
Пролетарии бсех стран; Соединяйтесь! 

МАГ1ШТ0Г0РСЮШ 
НЕТАЛ! 

Год издания 12-f 

Кг 3 2 ( 1 7 2 6 ) 
СРЕДА 

14 
марта 1951 г. 

Ценз 10 коп. 

Орган парткома, завкома и заводоуправления Магнитогорского ордена Ленина 
и ордена Трудового Красного Знамени мет аллургичесиого комбината имени Сталина. 

Бюджет страны социализма свидетельствует о не • 
сонрушимой воле советского народа н миру, о его ве­
личественных планах номмунистичесного строитель­
ства. Советский народ пвд руководством большевист­
ской партии, под водительством товарища Сталина 
уверенно идет к изобилию материальной и духов­
ной культуры, к торжеству коммунизма. ( . П Р А В Д А * ) 

Вторая сессия Верховного Совета СССР 
W ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

о совместном заседании Совета Союза 
и Совета Национальностей 12 марта 1951 года 

щ- If* марта, и 7 часов вечера, в Кремле, 
в Большом Кремлевском Дворце, состоялось 
совместное заседание Совета Союза я Сове­
та Национальностей. 

Председательствует — Председатель Со­
вета Национальностей депутат Шаяхме-
тов Ж. 

Согласно иршятым Советом Соша и 
Советом Национальностей решениям Вер­
ховный Совет СССР пристршл к рассмот­
рению вопроса о принятии «Закона о за­
щите мира» в связи с Обращением Второ­
го Всемирного конгресса сторонников дара 
к Щ|рл1&ментам всех стран — принять за-

- коя об охране дой&.~С докладом по этому 
^ t o p o c y выступил Председатель Ооветскоспо 
^шмитега защиты мира депутат Тихо­

нов Н. С. 

В прениях по докладу депутата Тихоно­
ва Н. С. выступили: депутат Матулис КЗ. Ю. 
(Мажеикский округ, Литовская 0GP), де­
путат Симонов К. М. (Смоленский округ, 
РСФСР), депутат Кузнецова К. С. (Клин-
цовежии округ, Брявежая область), депутат 
Палладии А. В. (Врамшчутакий округ, 
Украинская ССР), депутат Александров-
ска» Л. П. (Осашовичский округ, Белорус­
ская СОР, депутат Быков П. Б. (Октябрь­
ский округ, щр. Москва). 

|Верховный Совет СССР единогласно 
утверждает «Закон о защите мира». 

Лорядок дня сеосцр исчерпан. Пред се да-
т&тьствующий Председатель Совета Нацио­
нальностей депутат Шаяхметов Ж. объяв­
ляет вторую сессию Верховного Совета 
СССР закрытой. 

З А К О Н О З А Щ И Т Е М И Р А 
Верховный GojW'CoiQ3ia Советских Оо-

^ д а а ж Республик, руководствуясь 
высокими цритнцилшви советской миролюби­
вой iloeTHSKH, преследующей цели укреп­
ления мира и дружественных отношении 
между широтами,— 

Признает, что совесть и правосознание 
народов, перенесших на протяжении жизни 
одного поколения бедствия двух мировых 
войн, не могут мириться с бешакашнно-
стыо ведущейся агрессивным кругами не­
которых государств пропаганды войны щ 
солидаризируется с призывом Второго Все­
мирного Конгресса сторонников мира, вы­
разившего волю всего, передового человече­
ства в отношении запрещения и осужде­
ния преступной военной пропаганды. 

Верховный Совет Союза Советских Со­

циалистических Республик постановляет: 
1. Считать, что пропаганда войны, в 

какой бы форме она пи велась, подрывает 
дело мира, создает угрозу новой войны и 
является ваддУ этого тягчайшим преступ­
лением против человечества. 

2 . Лиц, виновных в пропаганде воины, 
предавать суду и судить как тяжких уго­
ловных преступников. 

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР 

Н. ШВЕРНИК. 
Секретарь Президиума Верховного 

Совета СССР А. ГОРКИН. 
Москва, Кремль. 
12 марта 1951 г. 

Победители в соревновании 
Заводский комитет профсоюза и дирек­

ция комбината Подвели итоги социалисти­
ческого офевновадая коллективов цехов, 
участков,. агрегатов комбината за февраль 
1951 года. 

Первенство в социажтическом соревно­
вании среди основных цехов присуждено 
коллективу доменного цеха (начальник 
т. Борисов, секретарь партбюро т. Гоман-
<ков, секретарь бюро ВЛКСМ т. Москаленко, 
председатель цехкома т. Чупраков). Он 
значительно перевыполнил месячный план 
выплавки чугуна* добился улучшения 
коэффициента использования полезного 
об'ема печей, снизил себестоимость про­
дукции. 
ШВ соревновании вспомогательных цехов 

^шбедителем признан коллектив цеха ре­
монта промышленных печей (начальник 
т. Шуиин, секретарь партбюро т. Бутов, 
секретарь бюро ВЛКСМ т. Самохвалов, 
председатель цехкома т. Крыхтин). Этот 
коллектив намного перевыполнил план и 

фншил себестоимость работ. 
^ Коллектив цеха куст мартен-прокат-
,1 электриков (начальник т. Шимко, секре­

тарь партбюро т. Горбунов, секре­
тарь бюро ВЛКСМ т. Ивле®, председатель 
цешюома т. Дубов) вышел победителем в 
социалистическом соревновании энергети-

Передовые стахановцы 

: ПЬ-отахшюйсш не­
сет вахту в честь сес­
сии .Верховного Сове-, 
та,. С С С Р В1адьцет-.:-
карь вальцетокафяого 
цеха Валентин ^Рома­
нович Дмитриенко. О н . 
изо дня в день вы­
полняет ифмы выра­
ботки на 140—150 
процентов и выдает 
продукцию высокого 
качества. 

На снимке:" В. Р. 
Дмитриенко за рабо­
той. 

Фото Е. Карпам.— 

Приветствуем решения сессии 
Верховного Совета СССР 

С чувством гордости за" свою прекрас­
ную Родину читаем мы сейчас в газетах! 

материалы второй сессии Верховного Сове-j 
та СССР. 

Верховный Совет утвердил Государст­
венный бюджет страны на 1951 год. Каж­
дая цифра бюджета говорит о том, что 
великий Советский Союз не хочет войны, 
что он -строит величественное здание ком­
мунизма и аму нужен мир. Мир будет за-
•воевал, ибо народы земного шара не хотят 
войны. 

Государственный бюджет Советского Со­
юза на 1951 год — новое проявление ми­
ролюбивой политики великой советской 
державы. Если в Соединенных Штатаж 
Америки, Англии, Франции и других стра­
нах империалистического латеря основная 
часть государственного бюджета идет на 
гонку вооружений, на подготовку новой 
войны, то у нас, в стране Советов, средст­
ва затрачиваются на повышение мате­
риального и культурного уровня населе­

ния, на благоустройство городов я сел, на 
преобразование природы, на строительство 
пгантоиих гидршлектростанций, судоход­
ных каналов, оросительных систем. 

Мы, сталеплавильщики, горды тем, что 
даем металл для коммунистического строи­
тельства. Воодушевленные мудрой сталин­
ской политикой мира, мы изо дня в дгнь 
перевыполняем план. За 12 дней марта 
коллектив нашей седьмой печи сварил 
скоростным методом 18 плавок и перевы­
полнил план. # С каждого квадратного метра 
площади пода печи мы снимаем по 600 
килотраммов сверхплановой стали. 

Приветствуя исторические решения вто­
рой сессии Верховного Совета 1DCCP, кол­
лектив печи обязуется работать еще луч* 
ше и досрочно выполнить план первого 
квартала. 

С. ГАВРИН, сталевар седьмой печи 
первого мартеновского цеха; 

Е. ШИБИНА, И. СТЕПАНОВ, 
И. ГОРБУНОВ, подручные. 

Среди цехов главного механика в сорев 
новации победил коллектив котелшо-ре 
монтного цеха (начальник т. Фальковский, 
секретарь партбюро т. Тарасов, секретарь 
бюро ВЛКСМ т. Довнар, председатель цех­
кома т. Романов).. 

^Коллективам котельно-ремонтного цеха 
и куста мартш-про&алгэлектриков, как по­
бедителям в социалистическом соревнова­
нии, вручаются переходящие Красные зна­
мена завкома металлургов. 

Коллективу 6-й комеомольеко-молодеж-
ной печи (маютера тт. Переверзев, Ткачеи­
ко, Шатилин) присуждено первенство в 
социалистическом соревновании "доменщи­
ков и вновь оставлено переходящее Крас­
ное знамя завкома металлургов. 

В соревновании печных бригад стале­
плавильщиков победителями вышли брига­
ды 12-й (кюмсомольс̂ о-молодежной ~ печи 
второго мартеновского цеха, руково­
димые сталеварами тт. Романовым, Бади-
ным и Татарикцевым. Коллективу 12-й 
печи вручается переходящее Красное зна­
мя завкома металлургов. 

Победителями в социалистическом со­
ревновании также признаны коллективы 
стана «500» сортощокатно^го.цеха, коксо­
вой батареи 3—4 коксохимического це!ха, 
службы адшфотящ ЖДТ, 

Сверхплановый чугун, 
для народного хозяйства 

Утверждение второй сессией Верховного 
Совета СССР Государственного бюджета на 
1951 год вызвало новый трудовой под'ем 
в коллективе шестой доменной печи. Наша 
печь в феврале вновь вышла победитель­
ницей в социалистическом соревновании и 
ей оставлено переходящее Красное знамя 
завкома металлургов. 

В марте мы работаем также по-стаха­
новски. Только в первой декаде этого ме­
сяца печные бригады выдали сотни тонн 
сверхпланового чугуна, сэкономили сырья, 
материалов и топлива почти на 50 тысяч 
рублей. 

Во второй декаде мы также перевыпол­
няем план и добиваемся новых отличных 
экономических показателей.* 

Государственный бюджет Советского Со­
юза на 1951 год А— новое доказательство 
сталинской миролюбивой политики. Наш 
народ вновь показал, что у нето нет аг­
рессивных намерений, что он строит свет­
лое будущее человечества — коммунисти­
ческое общество. 

Приятно и радостно сознавать, что мы 
трудимся для улучшения собственной же 
жизни, для укрепления мощи родного го­
сударства. 

Мы, доменщики, не пожалеем сил, чтобы 
давать еще больше металла стране и тем 
самым, делать ее еще прекрасней, а жизнь 
народа — зажиточней и культурней. 

С. ПЕРЕВЕРЗЕВ, мастер 6-й комсо-
мольско-молодежной доменной печи. 

Участок коллективной стахановской работы 
Славно трудятся сталеплавильщики вто­

рого блока печей мартеновского цега № 2. 
.Они на протяжении многих месяцев пере­
выполняют производственный план, дают 
все новые и новые сотни тонн сверхплано­
вой стали, эконамят металлошихту, доба­
вочные материалы и топливо. Только за 
последние три месяца—ндекабрь 1950 го-

, да, янвафь.и февраль 1951 года стале-
' плавильщиш второго блока mm евыш» 

400 тысяч рублей экономия государ­
ственных средств. 

На днях завком металлургов и дитгякцш 
комбината присвоили коллективу этого 
блока, руководимому мастерами тт. Нечжвг 
ным, Новиковым и Елькиньш, звание 
«Стахановский участок». 

в, КОЛОСОК* техник отдела 
организации труда, • 


